

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Bình Định**

Thực hiện Quyết định số 1236/QĐ-BVHTTDL ngày 10/4/2018 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh, với các nội dung cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đánh giá tình hình và kết quả qua 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; phân tích rõ kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm...; trên cơ sở đó đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tốt hơn nữa Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh trong thời gian tới.

- Kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổng kết, đánh giá phải trên tinh thần cầu thị, thẳng thắn, phản ánh đúng thực chất, nghiêm túc, khách quan, toàn diện, đảm bảo đúng mục đích đề ra.

- Tổ chức Tổng kết trên tinh thần thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

#### **II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN TỔNG KẾT**

##### **1. Nội dung**

Đánh giá kết quả 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tập trung vào các nội dung quản lý nhà nước, tổ chức thực hiện, kết quả đạt được sau 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau:

a) Tình hình xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, các chương trình, kế hoạch thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được Chủ tịch UBND tỉnh giao cho các sở, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố.

b) Kết quả tác động của công tác phòng, chống bạo lực gia đình đối với việc thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong thời gian qua.

c) Kết quả triển khai tuyên truyền, quán triệt, hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình.

d) Kết quả đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức làm công tác phòng, chống bạo lực gia đình; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm; biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phòng, chống bạo lực gia đình.

đ) Những tồn tại, hạn chế, bất cập trong các quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; công tác tổ chức thực hiện quy định của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; xác định và phân tích rõ nguyên nhân khách quan và chủ quan của những hạn chế, bất cập.

e) Đề xuất, kiến nghị sửa đổi, bổ sung những nội dung của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật.

## **2. Thời gian thực hiện tổng kết**

Từ ngày 01 tháng 6 năm 2018 đến ngày 31 tháng 8 năm 2018, trong đó:

- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh tổ chức đánh giá kết quả thực hiện 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại đơn vị, địa phương; đồng thời gửi báo cáo tổng kết về UBND tỉnh (qua Sở Văn hóa và Thể thao) trước ngày 05/7/2018.

- UBND tỉnh tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình dự kiến trong tháng 8 năm 2018.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh được sử dụng từ nguồn chi hành chính đã giao dự toán cho Sở Văn hóa và Thể thao tại Quyết định số 4568/QĐ-UBND ngày 08/12/2017 của UBND tỉnh Bình Định để thực hiện.

2. Đối với các đơn vị cùng phối hợp tham gia công tác tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố cân đối từ nguồn kinh phí đã giao trong năm 2018 để thực hiện chi theo quy định hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa và Thể thao**

Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh và thành viên Ban Chỉ đạo Công tác gia đình tỉnh tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức các hoạt động tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên phạm vi toàn tỉnh, cụ thể:

- Hướng dẫn các sở, ngành, địa phương và cơ quan liên quan tổ chức xây dựng báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;

- Xây dựng Kế hoạch chi tiết tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh;

- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan trình cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc;

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo đánh giá tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh.

## **2. Sở Y tế**

Đánh giá kết quả phòng, chống bạo lực gia đình của ngành y tế trên địa bàn tỉnh (hoạt động hỗ trợ, chăm sóc nạn nhân bạo lực gia đình tại cơ sở khám bệnh, cơ sở chữa bệnh; hướng dẫn báo cáo thống kê các trường hợp bệnh nhân là nạn nhân bạo lực gia đình; thực thi chính sách bảo hiểm y tế đối với nạn nhân bạo lực gia đình); làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

## **3. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Đánh giá kết quả công tác chỉ đạo việc lồng ghép nội dung phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình xoá đói giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm trên địa bàn tỉnh;

- Đánh giá kết quả hướng dẫn việc thực hiện trợ giúp nạn nhân bạo lực gia đình tại các cơ sở bảo trợ xã hội trên địa bàn tỉnh; làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

## **4. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống bạo lực gia đình trong đội ngũ công chức, viên chức, người lao động của ngành giáo dục, đào tạo; nhà giáo và học sinh, sinh viên đang theo học trong các cơ sở giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh;

- Đánh giá công tác chỉ đạo, lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình vào các chương trình giáo dục, đào tạo phù hợp với yêu cầu của từng ngành học, cấp học trên địa bàn tỉnh; kết quả lồng ghép kiến thức phòng, chống bạo lực gia đình trong nhà trường và các cơ sở giáo dục khác thuộc hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn tỉnh; làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Đánh giá kết quả chỉ đạo, hướng dẫn của Sở đối với các cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh trong thực hiện nhiệm vụ thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Đánh giá kết quả về công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông về phòng, chống bạo lực gia đình (trong đó làm rõ kịp thời, chính xác và đảm bảo bí mật cá nhân của nạn nhân bạo lực gia đình trong công tác thông tin, tuyên truyền); làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

## **6. Sở Tài chính**

Đánh giá tình hình bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; làm rõ những khó khăn, vướng mắc và đề xuất, kiến nghị.

## **7. Sở Tư pháp**

- Đánh giá tình hình hòa giải mâu thuẫn, tranh chấp trong gia đình trên địa bàn tỉnh;

- Đánh giá tình hình thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; tổng hợp đánh giá tình hình hỗ trợ pháp lý cho nạn nhân bạo lực gia đình; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc của ngành trong thi hành Luật, đề xuất, kiến nghị.

## **8. Công an tỉnh**

- Đánh giá công tác hướng dẫn biện pháp phòng ngừa, kịp thời phát hiện; thiết lập cơ chế can thiệp khẩn cấp nhằm ngăn chặn và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình đã được triển khai trên địa bàn tỉnh;

- Đánh giá công tác tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình trong lực lượng vũ trang;

- Thống kê số lượng vụ việc về bạo lực gia đình được cơ quan thụ lý, giải quyết (trong đó nêu rõ số vụ phải tiến hành xử lý hình sự); những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc của ngành trong thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, đề xuất, kiến nghị.

## **9. Tòa án nhân dân tỉnh**

- Đánh giá vai trò của Tòa án nhân dân trong chủ trì, phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan thực hiện việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của nạn nhân bạo lực gia đình;

- Thống kê số vụ án hôn nhân và gia đình có nguyên nhân do bạo lực gia đình được thụ lý và được xét xử trên địa bàn tỉnh (nêu rõ những vụ án ly hôn do bạo lực gia đình; những vụ án bạo lực gia đình kể từ khi Luật Phòng, chống bạo lực gia đình được ban hành đến nay);

- Đánh giá kết quả áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc theo quyết định của Tòa án nhân dân; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc của ngành trong thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, đề xuất, kiến nghị.

## **10. Viện kiểm sát nhân dân tỉnh**

- Thống kê những vụ án bạo lực gia đình do ngành kiểm sát đã tham gia kiểm sát từ năm 2008 đến nay; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc của ngành trong thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, đề xuất, kiến nghị.

## **11. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh**

- Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích, động viên hội viên và nhân dân chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn

nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác;

- Đánh giá kết quả về những kiến nghị của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc với cơ quan nhà nước có liên quan để thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác; tham gia phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc, hỗ trợ và bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình và đánh giá kết quả cơ quan nhà nước thực hiện những kiến nghị đó;

- Đánh giá về vai trò của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong việc tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, đề xuất, kiến nghị.

## **12. Đề nghị Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh**

- Đánh giá kết quả công tác tuyên truyền, giáo dục, khuyến khích, động viên hội viên phụ nữ và nhân dân trên địa bàn tỉnh chấp hành pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác;

- Đánh giá kết quả về những kiến nghị của Hội Liên hiệp Phụ nữ với cơ quan nhà nước có liên quan trên địa bàn tỉnh để thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống ma túy, mại dâm và các tệ nạn xã hội khác; tham gia phòng, chống bạo lực gia đình, chăm sóc, hỗ trợ và bảo vệ nạn nhân bạo lực gia đình và đánh giá kết quả cơ quan nhà nước thực hiện những kiến nghị đó;

- Đánh giá vai trò của Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh trong thời gian qua về việc tham gia giám sát việc thực hiện pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình; kết quả tổ chức cơ sở tư vấn về phòng, chống bạo lực gia đình, cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh;

- Đánh giá kết quả tổ chức các hoạt động dạy nghề, tín dụng, tiết kiệm để hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; kết quả phối hợp với cơ quan, tổ chức có liên quan để bảo vệ và hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc trong thi hành Luật, đề xuất, kiến nghị.

## **13. Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh**

Đánh giá công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ công chức, viên chức, người lao động trong ngành, lĩnh vực quản lý; những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc của ngành, lĩnh vực trong thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, đề xuất, kiến nghị.

## **14. Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Bình Định, Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh Bình Định**

Đánh giá kết quả xây dựng chuyên trang, chuyên mục về phòng, chống bạo lực gia đình; công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia

đình; biểu dương tập thể, cá nhân có sáng kiến, đóng góp tích cực cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình; đề xuất, kiến nghị.

### 15. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Đánh giá công tác xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, hướng dẫn nghiệp vụ nhằm triển khai Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Đánh giá kết quả công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương;

- Đánh giá hiệu quả các biện pháp can thiệp, bảo vệ, hỗ trợ trong phòng, chống bạo lực gia đình đã được áp dụng và kết quả đạt được;

- Đánh giá kết quả thực thi chính sách đối với người tham gia phòng, chống bạo lực gia đình;

- Tình hình bố trí kinh phí hàng năm và nguồn nhân lực của địa phương thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình (cần so sánh kinh phí và nguồn nhân lực lĩnh vực gia đình với các lĩnh vực: văn hóa, thể thao, du lịch tại địa phương từ năm 2008 đến nay);

- Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, thanh tra và xử lý vi phạm pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình;

- Đánh giá tác động của công tác phòng, chống bạo lực gia đình đến tình hình kinh tế - xã hội của địa phương trong thời gian qua;

- Đánh giá khách quan thực trạng tình hình bạo lực gia đình tại địa phương, nguyên nhân, hậu quả; Làm rõ những hạn chế, bất cập trong các quy định của Luật và các văn bản quy phạm pháp luật, đề xuất, kiến nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (2008 - 2018) trên địa bàn tỉnh, yêu cầu các sở, ban ngành, hội đoàn thể của tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố phối hợp triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị phản ánh về Sở Văn hóa và Thể thao để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh xem xét, có ý kiến chỉ đạo kịp thời. / .*phép*

#### Nơi nhận:

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBMTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thành viên BCD công tác Gia đình tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, hội đoàn thể của tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, PVP CN;
- Lưu: VT, K16. *ky*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Tuấn Thanh